Norme di trascrizione:

(abc) =lettura dubbia
[abc] =integrazioni

[...] = parti non trascritte
2 = scrittura illeggibile

Doc. 1

1015, ottobre 4

Heinrici II. et Arduini Diplomata (MGH, DD H 11, I1I), doc. 336, pp. 426-427.
Si riproduce la trascrizione priva delle varianti testuali.

Bibliografia: Besta 1938, p. 321, n. 36.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Heinricus superna clementia Romanorum
imperator augustus. Si peticionibus nostrorum fidelium nobisque debite famulantium aures
nostre pietatis inclinaverimus, prompciores eos fore in nostro servicio non dubitamus. Universi-
tatem igitur omnium nobis obsequentium presencium scilicet ac fururorum nequaquam latere
volumus, quod Albericus sancte Cumanae ecclesie venerabilis et noster dilectus episcopus nostre
pietatis celsitudinem adiit suppliciter postulans, ut pro sempiterni retributoris amore et salute
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anime nostre eiusque collato et conferendo servitio nostroque imperio sublimando eidem sancte
matrici ecclesie ad honorem dei genitricis et virginis Marie dicate quandam curtem cum omnibus
suis pertinenciis que dicitur Villa Barzanorum, que fuit hereditas et proprietas filiorum comitis
Sigifredi Berengarii et Ugonis, concedere et donare dignaremur. Quorum, quoniam in nos nimis
offendentes contra nostrum imperium male tractaverunt et periuri atque rei in nostram maie-
statem publice extiterunt, iure ac legaliter non solum hec sed et omnia que habuerunt ad nostrum
publicum devenerunt, unde sua omnia merito perdunt, qui se ipsos gratis perdiderunt, dum fidei
debite obliviscentes in nostra fidelitate minime duraverunt et nostro inimico iurantes adheserunt.
Hanc igitur postulationem dignam et ratam perspicientes et nullo modo negare valentes ipsius
precibus libenter acquievimus, concedentes atque confirmantes eidem Cumano venerabili et di-
lecto episcopo omnibusque suis successoribus supra dictam cortem Villam Barzanorum nomi-
natam cum omnibus suis appendiciis, cum omnibus redditibus et exhibitionibus impensionibus
et functionibus, cum servis et ancillis aldiis et aldiabus tam in montibus quamque in planis terris
cultis et incultis vineis campis pascuis silvis mansis massariciis aquis aquarumque decursibus
molendinis casis rebus omnibus mobilibus et inmobilibus et cum omnibus que adhuc dici vel
nominari possunt ad eandem curtem pertinentibus, atque omnino in integrum largimur et a
nostro iure et domino in ius et dominium et proprietatem prefate sancte ecclesie transfundimus
et delegamus, ut qui nunc preest episcopus omnesque sui successores potestatem habeant iam
dictam curtem cum omnibus, que ad eam pertinent, tenere possidere commutare, sicut hactenus
prelibatis periuris visa sunt pertinere et ipsi hereditantes possederunt. Et faciant idem episcopi
de eadem curte et omnibus, que {?} inde solvi possunt, quicquid sibi placuerit, ad laudem et ho-
norem dei et sancte Marie ex nostra plenissima auctoritate. [ubentes ergo sanctimus, ut nostris
vel futuris temporibus nullus dux marchio comes vicecomes nullaque magna vel parva persona
cuiuscunque ordinis aut dignitatis supra memoratum Albericum episcopum suosque successores
de prefata curte et omni sua pertinencia disvestire inquietare molestare vel in aliquo minorare
presumat, sed liceat illis quiete et pacifice tenere firmiterque habere, remota omni contradictione.
Si vero, quod minime credimus, contra huius nostri precepti statuta aliquis temerarius violator
umquam extiterit, sciat se certissime compositurum auri {?} libras mille, unam partem camere
nostre, alteram prenominato episcopo suisve successoribus. Et ut hoc verius credatur firmiusque
ac inconvulsum ab omnibus observetur, manu propria confirmantes nostri nominis inscripto
caractere in(signiri iussimus) nostri sigilli impressione.

Signum domni Heinrici gloriosissimi atque invictissimi imperatoris semper augusti. (M.)

Heinricus Parmensis episcopus et cancellarius vice Euerardi episcopi (et) archicancellarii reco-
gnovit.

Data IIII. nonas octubr. anno dominice incarnationis MXV, indictione XIIII, regni vero domni
Heinrici imperatoris augusti XIIII, imperii aurtem eius II; actum Meresburg; feliciter amen.

Doc. 2

1055, novembre 13

Heinrici III. Diplomata (MGH, DD H 111, V), doc. 358, pp. 487-488: 488.
Si riproduce il paragrafo relativo a Barzano.

Bibliografia: Besta 1938, pp. 325-326, n. 46.

[...] Insuper Villam Barzanorum, domos quoque cunctaque edificia casarum Papie cum cortibus
porticus circa se habentibus cum broilis et ortis, quin eciam plebem Lucani cum omnibus rebus
et possessionibus suis sive omnibus que supra leguntur a nostro iure et potestate in {?} dominium
et possessionem predicte {?} ecclesie omnimodis transfudimus et quecumque sub regni nostri
potestate iuste et legaliter possidet vel {?} deinceps {?} divina pietas sibi voluerit ampliare, omnium
hominum remota contrarietate, ita dumtaxat ut Benno, qui nunc Cumane ecclesie presidet, libere
{2} pacifice et quiete {?} teneat habeat firmiterque possideat suique successores similiter faciant
et tam ipse quam sui successores ad profectum episcopatus ex supra dictis faciant, prout decreverit
eorum voluntas. [...]
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Doc. 3

1312

Diploma emesso dalla cancelleria di Enrico VII a conferma di tutte le precedenti donazioni
imperiali alla Chiesa e ai vescovi di Como.

Si riproduce il paragrafo relativo a Barzano da Tarti 1735, pp. 75-84 (Privilegio d’Enrico
Settimo Imperadore, nel quale sono confermate, e rinovate tutte le grazie, giurisdizioni, e
privilegi de’ passati Imperadori, e Re d'Italia fatti alla Chiesa di Como, spacciato ad istanza
di Leone Lambertengo Vescovo della Citta, e Religioso dell'Ordine di S. Francesco): 78.

Bibliografia: OrsinI 1956, pp. 152; BERETTA 1963, p. 50.

[...] Heinricus quoque secundus imperator Alberico episcopo cumano quandam curtem, quae
dicitura Villa Barzanorum, quae fuit hereditas, et proprietas, scilicet comitis Sigifredi, Berengarii,
et Ugonis periurorum, et reorum Imperii cum omnibus redditibus, et exibitionibus, impensionibus,
et functionibus, servis, et ancillis, aldiis, et aldiabus, idest patrono servientibus, tam in montibus,
quam in planis, terris, cultis, et incultis, vineis, campis, pascuis, sylvis, maniis, massaritiis, aquis,
aquarumgque, decursibus, molendinis, casis, rebusque omnibus mobilibus, et immobilibus, et
cum omnibus, quae adhuc dici, vel nominari possunt, ad eandem curtem pertinentibus. [...]

Doc. 4

1435, dicembre 12

ASMi, Notarile, Quartironi Cristoforo, cart. 645.
Trascrizione da LoNGONI 1988, doc. A-134, p. 270.

MCCCCXXXYV, die martis XII mensis decembris, dominus presbiter Carulus de Pirovano beneficialis
et rector ecclesie seu capele sancti Blasii de Barzanore, nomine et vice sui beneficii quod obtinet
in dicta ecclesia, investivit nomine locationis et ficti ad benefaciendum Ambrosium de Creppa fi-
lium quondam domini Zanis habitantem in cassinis de Argiagore comunis de Sirturi plebis Mas-
salie ducatus Mediolani, presentem, nominative de petia una terre laborative et silve iacente in
territorio loci de Sirturi ubi dicitur in Trevezia et ad Castellum Panisperditi, cui coheret a mane
dicte ecclesie sancti Blasii, a meridie similiter et in parte heredum quondam Leonis de Perego, a
sero dictorum heredum dicti quondam Leonis et a monte heredum quondam Petri Guilielmi,
perticarum XL ver circa.

Doc. 5

1455, settembre 8

ASMi, Notarile, Quartironi Cristoforo, cart. 647.
Trascrizione da LoNGONI 1988, doc. A-148, pp. 287-293: 291.

[...] MCCCCLV indictione IIII, die lune VIII mensis septembris, dominus Guilielmus de Caxate
filius quondam domini Grazii, dominus Iohannes de Caxate filius quondam domini Baldessaris,
Petrolus de Besteto filius quondam domini Protaxoli, omnes sindici et procuratores ac deputati
omnium et singulorum vicinorum et parochianorum ecclesie sancti Georgii loci de Caxate novo
per instrumentum sindicati et procure rogaturm per me notarium infrascriptum, consignaverunt
et consignant et consignatum fecerunt et faciunt, bona fide et sine fraude, de infrascriptis bonis
mobilibus et inmobilibus inferius nominatis et descriptis, domino presbitero Clementi de Merono,
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beneficiali et rectori dicte ecclesie sancti Georgii. Et hoc tamquam bona, res et iura pertinentia et
spectantia dicte ecclesie sancti Georgii et qui dominus presbiter Clemens acceptavit et acceptat
nomine ut supra. [...] Que vero bona sunt ista videlicet:

[...] Item petia una terre laborative cum certis plantis castanearum et querchum iacens in territorio
loci de Curtenova, dicte plebis Masalie, ubi dicitur ad Campum de Curtenova, cui coheret a mane
et ameridie heredis quondam domini Ambrosii de Ysachis, a sero in parte Beltrami de Capitaneis
de Labareta et in parte strata, a monte in parte ecclesie sancti Blaxii de Barzanore et in parte iam-
dicti Beltrami et est perticarum XII vel circha.

Doc. 6

1567, novembre 15

ASDM;, Sez. X, Missaglia, vol. XL (Atti, Leonetto Chiavone), ff. 249v-265r.
Trascrizione condotta indipendentemente fino al f. 2511, successivamente integrata e
collazionata con quella in ALLEGRI 2016b, pp. 471-478.

(243v) Die sabbati 15 novembris [...]

(249v) Die suprascripto visitavit ecclesiam prepositure Sancti Salvatoris Barzanore, que est an-
tiquissima, fornicata et picta pro duabus partibus ex tribus / tertia vero pars que est tegulis tan-
tum cooperta, in ingressu ecclesiae habet quoddam solarium supra / in quod ascendunt viri et
mulieres quando missa solemnia celebrantur [sic], quoniam ecclesia angusta est et incapax
totius populi Barzanore / est longa brachia 16, lata 10, et descenditur per tres vel quatuor gradus,
etin medio ecclesiae totidem ascenditur, ac inter gradus porte et gradus existentes in medio ec-
clesiae adest fons seu baptisterium antiquum prisco more fabricatum marmoris rubri seu
porfirii, rotundum tabulis novis coopertum cum vecte parva ferrea / Ab utroque vero latere dic-
torum graduum existentium in medio ecclesiae adest schala per quam descenditur in schurolum
parvum sub choro, et in dicto schurolo adest altare Beatissime Virginis Mariae parvum nimis
indotatum, tamen ad illud celebratur quandoque pro devotione maxime ad instantiam mulierum
post puerperium.

(250r) Supra quem schurolum est chorus cum altari maiori. A pariete separato / et in angulo a si-
nistris praedicti maioris altaris est sanctuarium quo parochus Barzanore rarissime utitur / quia
ut plurimum baptizare solet ad ecclesiam Sanctorum Viti et Modesti Barzanorem parochialem /
Suprascriptum vero baptisterium quod est in medio ecclesiae non est in usuy, sed in eo tamen
alias chrismatum fuit per episcopum qui per retroacta tempora ad hanc accessit ecclesiam / que
habet pavimentum novum in prima ecclesiae parte supra solo, in parte vero chori est antiquum
stratum pavimentum / A sinistris ecclesiae est campanile extra ecclesiam cum campanis duabus,
cum sepulchro antiquo siliceo, porticu, curia ante porticum, et altera curia ante fores maiores
ecclesiae cum altera porticu / stabulo per dirrectum ante portam maiorem ecclesiae / et galinario
a sinistris ecclesiae iuxta ecclesiam mediante tantum ecclesiae pariete et inter campanile et an-
gulum ecclesiae.

(250v) Dicta ecclesia est praepositura et adsunt benefitia hunius praepositi et quinque canonico-
rum / ac etiam sunt duo capellani, quorum omnium nomina et cognomina descripta sunt in in-
frascripta lista, cum eorum redditibus singulorum et ecclesiae paramentis videlicet. Advertendum
est quod liste omnium reddituum non potuerunt haberi propter absentiam praepositi et canoni-
corum / sed dederunt tantum duo capellani et duo canonici eorum listas, et dominus Celiodatus
de Perego dedit listam praepositi prout scivit.

Nullus suprascriptorum preaepositi et canonicorum residet nec horas decantant canonicas /
Duo tamen ibi habitant quorum unus est presbiter Paulus de Pirovano, alter vero est presbiter
Andreas de Brioscho, quorum primus habitat in canonica, secundus vero habitat prope ecclesiam
per quartum miliarii, qui ambo quandoque diebus festivis vesperas decantaverunt, sed dixerunt
post hac se una cum parocho sepius vesperas decantaturos diebus videlicet festivis, et causa ha-
bitationis presbiteri Pauli est quia habet capellam in hac ecclesia ad altare maius, et nescit. [...]
(251r) [...] messer prete Paulo capelano dela detta ecclesia di Santo Salvatore a I'altare grande.
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Messer prete Antonio Pirovano capelano dela capela di Santo Blasio constructa in detta ecclesia
di Santo Salvatore et habitante in Barzano. [...]

(263v) Altaria dicte ecclesiae sunt tria videlicet maius ad quod est capella suprascripti presbiteri
Pauli canonici, qui penitus ignorat de onere ipsius, nec fuit reperta fundatio, iniunctum tamen
fuit ei ut eam perquirat, quod altare est male ornatum sine icona cum bredella incumvenienti et
dixerunt esse iuspatronatum.

Altare Sancti Blasii est a dextris in ascensu schale existentis in medio ecclesie inter gradus ascen-
dentes in chorum, et gradus descendentes in schurolum, quod altare est parvum et ad illud
celebrat presbiter Antonius de Pirovano parochus Barzanore bis in ebdomada, et habet redditum
prout in infrascripta lista videlicet. [...]

(2651) Ordinavit pro nunc quod altare accomodetur iuxta formam ordinationum generalium, et
precipue accomodetur. Bredella et dilatetur ac fiat icona. Tollatur altare Sancti Blasii et transferatur
ad altare maius. Fiat sacristia. Mulieres non ascendant solarium quod est in ecclesia. Tollatur ga-
linarium et in curia ante fores ecclesiae non sint galine nec capones et dicta curia teneatur prout
decet ecclesiam et quia domino Baptista Pirovanus senex et septuagenarius ibi presens dixit hanc
curiam esse sacratam (quia) ipse vidit sacrare usque de anno 1517 per episcopum dictum Tadinum.
Ordinavit quod non fiat amplius transitus bestiarum ad stabulum per dictam curiam tamquam
locum sacrum.

[265v relativo alla chiesa di San Feriolo fuori Barzanol

(2661) Altare Beatissime Virginis Marie est in scurolo parvulum. Carens dote et paramentis sed
tantum devotionis est ut supra.

Canonica adest in qua est. Domus praepositurae, separata, cum pulchra sala superiori magna et
picta cum pulcherrimo aspectu (erba) versus et ad colles est montes longinquos, et in ea sunt alia
loca superiora et inferiora, curia, hortus pertice unius vel circa, a quo transiturin brolium perti-
carum trium vel circa, quam domum cum hortis et aliis bonis praepositurae possidet ficti libellarii
nomine (dominus) Adobatus Boltrafius pro libris septuaginta quinque imperialibus singulo anno
ex instrumentis antiquis.

Reliquum vero dictae praepositurae est {2} ipsam ecclesiam cum (duobus) locis superioribus vi-
delicet sala, cameris, solariis, in quibus habitat suprascriptus presbiter Paulus canonicus et ca-
pellanus, qui dixit habere instrumenta {?} (266v) antiquorum factorum per eius maiores seu
ascendentes seculares in dicta canonica seu in illa parte in qua abitat, que est totum resciduum,
seu restans domus praepositurae suprascriptae, tamen dictus canonicus nihil ostendit in scriptis.
Etin hac parte est curia suprascripta cum stabula ante fores maiores ecclesiae. Et loco praepositi
et canonicorum sunt capones et galine multe cum galinario ecclesiae coherenti et eius parietibus
unito ut supra, et multa galinarum et caponarum stercora.

Tota dicta canonica una cum suprascriptae praepositurae. Domo est simul et in unum corpus
hedificata, cum duabus portis videlicet una interius et altera exterius et ad (interiorem) clauditur
pars suprascripti presbiteri Pauli cum sua curia ad exteriorem vero claudatur illa (presbiteri)
Pauli et etiam domus praepositurae locata domino Adobato ut supra, et ecclesia, que omnia sunt
in altum hedificata supra dosso seu rupe {?}.

Doc. 7

1568

ASDMi, Sez. X, Missaglia, vol. XX, fasc. 1 (Decreta, Leonetto Chiavone), ff. non numerati,
ma 10v-11r.

(10v) Sancto Salvatore Prepositura

Farete che siano esseguite le ordinationi cosi della visita come delle instruttioni generali spettanti
della chiesa di Sancto Salvatore et si faccia sequestro delli frutti del preposito et canonici a questo
effetto, et cosiddetti doi cappellani i quali concorrano. I cappellani di Sancto Salvatore e di San
Blasio comparino nanti a noi fra 15 giorni a manifestar li titoli et fundationi sotto pena al nostro
arbitrio. Il nostro vicario generale faccia citare gli infrascritti preposito et canonici alla ressidenza
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secondo la forma del Concilio Tridentino procedendo contra loro.

Ex nunc si unisce la terza parte della prevostura et canonicati alla ressidenza et adesso voi farete
sequestro delli frutti; la quale guadagnino quei che saranno pronti a celebrare i divini officii et
hore canoniche secondo che ordinaremmo; et in tanto si applichi altro ornamento della chiesa e
ricuperatione delle case della canonica hippotecate de meglioramenti.

(11r) Messere prete Guido Birago preposito

[lustrissimo reverendo Giulio Simonetta vescovo di Pesaro

Messere Gieronimo Castellazzo overo

Messere Giulio Perego al qual s’'intende essere renuntiato { canonici absenti

Messere prete Ambrosio da Corte curato in Besana, questo sta alla sua cura.

Messere prete Andrea Briosco

Messere prete Paolo Pirovano {questi stanno in Barzanore come ressidenti ma non cantano
alcuno officio anchora che promettessero nella visita di cantar
almeno il vespero.

Prepositura et canonici

Si dicano tutte le hore canoniche in chiesa et almeno nelle feste si canti la messa grande.

Si procuri di transferire questa prepositura et li canonicati alla prepositura di Massaglia et non
minuit il numero di quei canonicati di Massaglia. Il nostro vicario generale citi il preposito et ca-
nonici che comparino nanti a lui fra giorni 15 a mostrar i suoi tituli et le liste distinte delle loro
entrate sotto pena de lire 25 per uno. Si riveda le alienazioni fatte delle case de canonici a laici
accio si sappi se sono giuridicamente fatte, et come si potessero recuperare. Le congregazioni
particolari si facciano in Barzanore et Massaglia.

Doc. 8

1571, agosto 20

ASDMi, Sez. X, Missaglia, vol. XVII, fasc. 14 (Atti, san Carlo Borromeo), ff. non numerati,
ma 1r-2v (bella copia, da cui si trascrive); vol. XLIII, fasc. 14 (copia con cancellature).

(1r) MDLXXI, Die lunae XX mensis augusti.

[lustrissimus Dominus Borromeus post recessum a loco Oriani pervenit ad locum Barzanore ubi
adest ecclesia praeposituralis Sancti Salvatoris. Praepositus est reverendus presbiter Guido Biragus,
et primo fecit solitam mortuorum absolutionem.

Super altare maiori adest tabernaculum ligneum pulchrum non tamen pictum nec inauratum.
Non tenetur sacramentum nec adest aliquid ad sacramentum pertinens, cum haec praeposituralis
ecclesia non habeat curam animarum annexam, nam parochialis extat separata in eodem loco
Barzanore.

Est tamen baptisterium antiquum in medio ecclesiae versus portam maiorem, et est vas amplum,
altum a terra per brachia duo vel circa, extructum ex lapidibus pulchris rubei coloris cum cooperto
ligneo aequali ecclesiae pavimentum, quod coopertum clauditur sera et clavi. Sacrarium est in-
decenter constructum in angulo a dextris altaris maioris. Cimiterium est curia illa, quae est de
ante frontispicium ecclesiae et porticus tecta a parte septentrionali.

Altare maius sub testudine oblonga constructum, quae testudo est picta, verum picturae sunt ve-
tustate consumptae. Non habet iconam, et loco ipsius iconae inseruit tabernaculum. Altare distat
a pariete per brachia tria vel circa. Est male ornatum et habet par tantum candelabrorum ottoni.
Altare est longum et latum ad formam. Non consecratum; petra tamen sacra inserta (1v) est con-
grua. In pariete a dextro cornu adest fenestra indecens non penetrans. A tergo altaris hinc inde
ad cornua altaris adest fenestra, quae sunt obtusae lapidibus, et calce. Et alia est fenestra meridiem
versus cum stamegna, et absque crate ferrea. A dextris altaris adest ostium per quod itur in Sacri-
stiam.

Appendice documentaria

Ad pavimentum istius testudinis ascenditur tribus gradibus lapideis. Sub arcu dictae testudinis
non adest Crucifixus. Infra dictos gradus testudinis praedictae adest planus murellis cum porta
in medio divisus a reliquo ecclesiae. A dextris in dicto plano aderat ostium, per quod ibatur in ca-
nonicam, quod ostium est ex lapidibus absque calce obtusum. In dicto plano a sinistris adest fe-
nestra absque stamegna. Desuper hunc planum caelum est fornicatum in modum tiburii, subtus
hunc planum et testudinem altaris maioris extat scurolus cum altari pro ut infra. E dicto plano
descenditur in ecclesiam per quatuor gradus lapideas.

A sinistris post descensum dictorum graduum adest altare Sancti Blasii non consecratum, parvum,
angustum, et in loco indecenti constructum absque icona, bradella, cruce, candelabris ottoni
sine paramentis, et in summa omni ornatu carens dotatum per illos de Pirovano loci de Barzanore,
habet de redditu in loco de Prebono perticas 101 vel circa datas Ambrosio de Pirovano affini
titularis locantis, item in loco di Sirtoro perticas 166, de quibus (2r) in totum percipi possunt
circa lire 400 cum onere. Titularis est presbiter Antonius Pirovanus Mediolani in carceribus de-
tentus.

Huic inde in angulis post dictum descensum e suprascripto plano adest ostium cum scala lapidea
per quam descenditur in scurolum de quo supra. Dictum scurolum est parvulum, fornicatum,
cum altari angustissimo, et sub quodam arcu indecenter constructum.

Infra dictum planum et dictos gradus adest alia fornix in modum tiburii picta cum finestra versus
meridiem, quae fornix sustinetur et dividitur a reliquo Ecclesiae arcu et duobus pilastris magnis.
Sub dicto arcu adest baptisterium.

Infra dictum arcum usque ad portam caelum non est soffitatum.{?} campanile coherenti.

Porta maior est versus occidentem, et ex ea descenditur in ecclesiam per tres gradus lapideos.
Desuper hanc portam intus ecclesiam adest magna tribuina lignea, quo gentes accedunt gratia
missam audiendi, et ad eam ascenditur scala lapidea extra ecclesiam. Prope hanc tribuinam a
meridionali parte adest fenestra parva absque stamegna. Pavimentum est bene stratum. Parietes
sunt picti, sed omnes picturae sunt vetustate consumptae. (2v) Labrum pro aqua sancta est lapi-
deum sed habet pedem incompositum. Campanile est cum duabus campanis. Sacristia est structa
prout supra, et est fornicata. Absque guarnerio, lavacro, nec oratorio.

Doc. 9

1571, agosto 20

ASDMi, Sez. X, Missaglia, vol. XLIV, fasc. 2 (Ordinationi, san Carlo Borromeo), ff. 4v-8r
(da cui si trascrive); vol. XLI, ff. non numerati, ma 6r-11r (copia); vol. XLIII, fasc. 17
(copia).

(4v) Ordinationi per la chiesa prepositurale di Sancto Salvatore di Barzanore

1 Si proveda di una pietra sacrata con la sua cassa et si inserisca meglio nello altare.

2 Si faccia uno sacrario decente.

3 Si dalicenza che si possono vender tutte quelle pietre mischie dil batisterio antico, disfacendolo
esso battisterio per convertire il prezzo a riparatione et ornamento di questa chiesa, pur che si
vendino a uso di qualche altra chiesa, et non a profano, et con intervento dil vicario foraneo.

4 Sivendi parimente il tabernacolo di noce et si proveda di una anchona condecente.

5 Si rinovino le stamegnie di tela alla finestra dil altar magiore.

6 Si levi l'altar senza titolo et senza ornamento che e presso li scalini che montano per andare allo
altar grande.

7 Si levi similmente lo altare che e nel scurolo di detta chiesa né pit1 vi si cellebri messa.

8 Si serri con muro uno degli usci che vanno nel detto scurolo et all’altro si facciano le sue ante
con la chiave et si tenga seratto.

9 In sacrastia si facci il lavatorio et oratorio per li sacerdoti.

10 Si faccia una finestra grande alla moderna nel muro a mano destra oltra il battisterio in luogo
de le tre picole che ci sono per dar chiaro alla chiesa, et si gli metta la ferata et stamegna.

11 Si serino tutte quelle finistrelle che sono nel corpo di la chiesa verso mezo di et se ne facino
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due alla moderna pur a quella parte inscontro alle due tribune de la chiesa.

(5r) 12 Si levi il palco sopra la porta de la chiesa et si spendano i legnami in beneficio di essa
chiesa.

13 Tutte le sopra dette provisioni si faccino a spese comuni del prevosto, canonici et capellani di
questa chiesa alla rata de l'intrata che godono oltra a quel che sara ordinato da noi che ceda al
medesmo effetto, et a questo fine si facciano ogni anno fin che siano essequite li sequestri de la
quarta parte de la intrata di chiascuno, et i debif(ti) relassi a suo tempo in mano dil curato di Bul-
ciago quale diputia(mo) a questo effetto depositario.

14 La finistra che e dal lato destro de lo altare si serri a equalita del muro che non apparisca.
Messere Giovanni Andrea et Aluigi fratelli de Galli monstrino lo instromento come posedano
pertiche 220 per uno livello de lire 40 'anno di la capella di San Salvatore allo altare magiore di
questa chiesa di Barzano ne le mani del vicario nostro generale in termine di due mesi sotto pena
de la perdita de le loro ragioni il quale faccia diligenza come qua a basso.

15 Prete Paulo Pirovano titolare di detta capella allo altare magiore perseveri di celebrar li messa
tutte le feste fin tanto che non sara trovato chi habia magiore obligo.

16 Messero Ambrosio Pirovano fra due mesi essibisca nelle mani del Vicario nostro generale lo
instromento dil livello di 40 lire in vigore del quale gode pertiche centouna di terra nel luogo di
Prebono della capella di San Biaso fatto li da prete Antonio Pirovano suo nepote alias titolare
sotto pena della perdita de ogni loro ragione, et il vicario generale veda se la invistitura non e le-
gitimamente fatta o in se in essa & lesa la chiesa, ne quali casi egli proceda alla rescisione soma-
riamente secondo che fara di giustitia senza processo et in vigor di questa visita nostra.

(5v) Il mesdemo ordiniamo de la investitura livelaria che ha il medesmo messere Ambrosio Piro-
vano, et Ambrosio da Sala de alcuni beni della medesma capella di San Biasio nel teretorio de Sir-
toro, il primo per setti soldi et I'altro perV lire 'anno.

[1]18 Alla sudetta capella di San Biaso fin che si ritrovi il vero obligo che vi sia di celebrali, si
perseveri nel consueto di celebrali due messe la settimana feriali et il giorno de la sua festa: et per
ché si & ordinata la demolitione dil suo altare si celebrino queste messe allo altare magiore al
quale transferiamo ex nunc il titolo obligo et praeminente di esso altare di San Biasio: et per
essere hora vacante per sospensione perpetua di messere prete Antonio Pirovano si offitii per
modo di provisione dal Prevosto come di sopra a ragioni di lire 30 'anno.

19 Si proveda fra uno anno a spese di detta capella et oltre le altre infrascritte spese comune delli
infrascritti paramenti cioe:

20 Uno paramento biancho intiero, cioe palio, pianeta, amito, manipulo et stolla conformi. Un
camiso fornito del medesmo de paramenti.

21 Uno calice con la sua pattena, quatro para de corporali.

22 Una borsa da corporali, purificatori numero 8 con le sue morin(elle).

23 Una scatola per le hostie fodrata dentro. Una bacilletta con par de orzoli, due tovalie grandi,
due mantini per scugare le mani alla messa.

24 11 titolare che sara provisto da noi di detta capella di San Biasio faccia subito publicare una
nostra monitoria per ritrovare li beni, scriture, et ragioni di questa capella et fra tre mesi essebisca
ne li atti di la visita un inventario autentico de tutti li beni et redditti si trovera che habi, et che li
spettino con le sue choerenze (61) et numero del perticato, et col nome de notari rogati delli in-
stromenti et 'anno et il giorno.

25 Il vicario nostro foraneo piglii informatione de le quatro stara di sale che si dicono esser state
solite distribuirsi alli poveri di Barzanore ogni anno ne la chiesa di San Salvatore per il rettore di
la cappella di San Biasio, et veda di chiarirci bene tanto per essame di li pit1 vecchi dil luogo che
verisimilmente ne possono rendere qualche conto, quanto per scriture dil fondamento di detta
distributione et del tempo da che si & cominciata et continuata di fare: et di quello che al ricordo
di huomini si & sempre detto per publica voce et fama circa la causa et uso di esso, tutto cio che
con questa diligenza potra racolliere, veda di pigliare nota in buona forma, et indrizarla a noi, o al
nostro vicario generali accio se vi possa fare ogni provisione debita.

26 Si proveda in questa chiesa praepositurale delle infrascritte parame(nta) a spesi comuni del
prevosto et canonici soli oltre quelle che contribuirano con li capellani ala fabrica di la chiesa
come di sopra quali perd non siano aretati per questa causa a spendere piu di la quarta parte de
I'intrata’anno per 'uno et per 'altro eccetto quelli a quali sara ordinato in particolare altrimente
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o per pena de la assenza o per altra causa.

27 Uno palio rosso per accompagniare a una delle pianede. Camiso uno.

28 Tovaglie che coprino tutto lo altare numero 4.

29 Tovalie mantho grande numero 4.

30 Corporali para numero 3.

31 Borsa una biancha per detti corporari.

32 Purificatori numero 6 con le sue morinelle et croceta.

(6v) 33 Uno vaso per lavare detti purificatori.

34 Una scatola per le hostie fodrata di dentro ornata.

35 Veli per mettere sopra calici numero 2.

36 Uno sidelino et aspersorio ornati ma che non sia spongia.

37 Uno turibulo navicella et cugiaro per I'incenso.

38 Uno missale ambrosiano con comodita.

39 Uno piviale rosso di setta con comodita et uno paro di tonicelle con li altri fornimenti da
cantar messa.

40 Un paro di candileri di ottone.

41 Un paro di scangelle dipinte o ceroferarii.

42 Due bacilette per metter li orzoli.

43 Due para di orzoli.

44 1l vicario generale faccia pigliare diligentemente informationi per vedere se la translatione
fatta tra il prevosto et messere Adobaldo Boltrafio per la quale se li concedino a livello tutti li beni
dela prepositura, et € in lesione di la chiesa massime che vi & compresa anchora la casa istessa
prepositurale et proceda alla rescissione come sara di giustitia.

45 Prete Ambrosio Corte curato di Besana et canonico in questa chiesa ne essibisca fra XV giorni
lo instromento livelario fatto in messere Carlo Costa o suoi precesori de li beni di la sua prebenda,
poi fitto de lire 18 'anno, et ne deduca se vi pretende lesione alcuna accio dal nostro vicario ge-
nerale sumariamente senza processa in essecutione di questa nostra visita proceda alla rescissione
come fara di giustitia.

46 Il medemo vicario generale haute le suddette investiture livelarie di la prepositura canonicati
capelle et di la parochiale mandi persona aposta nel luogo per pigliare diligentemente informa-
tione

(71) sopra la lesione del prevosto, canonici, capellani et parochiani per poter procedere a quanto
sara di ragione et con questa ocasione si piglii anche pit diligente informatione di quella si &
hauta de 1i Beni et crediti di essa prepositura canonicati capelle et parochiale et se ne mandi
subito copia negli atti de la visita.

47 1l prevosto et canonici faccino la risidenza effetualmente nela canonica et recitano quotidia-
namente tutte le hore canoniche in questa dicendole in parolle pur con le cotte nei giorni feriali
et ne le feste terza messa grande, vespero et compietta in canto, et si faccia la nota quotidianamente
sopra li terzi aplicati gia in residenza per le ordinationi di (Garignano) a tal che in capo allo anno
sisaldino i conti ne alcuno guadagni il suo terzo posto in residenza se non alla rata del tempo che
havera servito et servato gli ordini nostri circa la honesta, et decentia in choro, et quello che non
havera guadagnato per questo mancamento si distribuisca fra gli altri alla rata come di sopra
dandone due portioni al prevosto, et le distributioni siano dupplicate le feste de comandamento.
48 Il medemo prevosto et canonici consegnino sotto pena dil doppio fra uno mese ne le mani del
curato di Barzago da noi ex nunc depositario elletto a questo effetto, i terzi di frutti de la sua pre-
positura et canonicati di tre anni cioe 15.69 .70 .71, decorsi da che noi per le dette ordinationi de
Garignano applicassimo detti terzi alla residenza et in tanto che si cominciasero a celebrare le
hore et divini uffitii ad ornamento de la chiesa et a quanto si constringano anche dal nostro
vicario generale (7v) con precetti, et multe, et con sequestri, et suoi relassi in mano del sudetto
depositario per spendere tutti li frutti in ornamenti et paramenti da noi ordinati in questa visita,
per detta chiesa et anche in reparationi delle case canonicali et questo oltra la quarta parte da noi
ordinata di sopra a detti effetti attesso anche la negligenza di essi preposito, canonici et capellani
et di ciascuna di loro di non havere essequito le ordinationi di le visite passate concernenti gli or-
namenti et paramenti di questa chiesa et li sudetti terzi di frutti di tre anni inportano in tutto
come qua a basso, videlicet:
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Per il prevosto - lire 67, soldi 6.

Per prete Paulo Pirovano - lire 160, et qualo piu che dal vicario foraneo si trovera che si sia ricavato
de li beni di questo canonicato.

Per il Simoneta - lire 72.

Per prete Andrea Briosco tassandolo solo la mita de frutti - lire 75.

Per messere Giulio Perego, secondo la forma che il vicario foraneo trovera che ascendeno detti
terzi di tre anni - lire 15.

Per prete Ambrosio Corte - lire 18, soldi 9.

Le case canonicali che hora possiede liberamente la chiesa si habitino attualmente dal prevosto
et canonici residenti a questo effetto si ordina di presente la divisione infrascritta di parte di esse
case con facolta al prevosto, et canonici ressidenti che quanto fussero risidenti in minore numero
de tre canonici, possa in presenti godere tutte esse case etiam la parte di assenti, et ricomperandosi
le case allivellate della prepositura.

(8r) Si faccia poi una nova divisione con la quale si accomodino meglio tutti; la qual divisione
presente € in questo modo cioe:

Si divide quella camera grande che e dietro alla sala di sopra in due, et queste due camere cosi
divise servirano per il prevosto de le quali una pigliera aria verso il ronco a mezo giorno, I'altra
verso ponente. L'altra cameretta over transito dove si va al necesario, contigua alla camera grande
detta di sopra, con 'altra camera a man dritta che piglia aria a ponente si servira per uno cano-
nico.

La camera contigua alla scala, con il luogo per vicino che viene ad esser in capo di la sala, sara per
servitio d'uno altro canonico. La sala restara a servitio comune di detti tre. Li inferiori si deviderano
secondo il bisognio di tutti con quella pii commodita che si potra alla preferenza dil vicario fora-
neo. La stala restara a benefitio comune. Quel portico fori di questo corpo che & per mezo alla sa-
crastia resti indiviso sino a tanto che da noi non sara ordinato altro.

Doc. 10

1583
ASDM,;, Sez. X, Missaglia, vol. II (Decreta, san Carlo Borromeo), ff. 8v-9r.

(8v) [...] In ecclesia praepositurali non curati loci Barzanore

Locus baptisterii adequetur pavimento et vas tollatur.

Crux compraretur apponenda super altare super quo apponatur.

(9r) Apponatur mensa lignea, et in ea inseratur petra sacrata.

Fenestella pro arceolis fiat a parte epistola ad formam.

Crucifixus sub arcu super decenti trabe apponendus compraretur.

Fenestra in cappella tela saltem muniatur.

Cappellani huius ecclesia habeant sua paramenta necessaria ad celebrfandum] quae reponantur
in sacristia, et non possint extrahi ab ecc|lesial.

Tectum ecclesiae soffitta ornetur.

Labium aquae sanctae decens comparetur et in suo loco colloretur.

Sepultura ad formam reducatur.

In sacristia fiat armarium ad formam pro paramentis cum oratorio et lavac[ro]

Paramenta comprarentur necessaria quae pro celebratione officii deservire possint.

Redditus praepositurae nulli condonentur a conductore domino Ad[obaldo] Boltrafio nisi aliud
decreverit illustrissimus et reverendissimus Cardinalis et hoc sub poena interdicti ab ingressu
ecclesiae.

Canonici, qui tertia receperunt canonicatuum et offitia non celebrarunt ea sub poena excomuni-
cationis restituant et consigne(nt) pro depositario reverendo domino curato Cremellae hac ordi-
natione electo.
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Doc. 11

1587

ASDMi, Sez. X, Missaglia, vol. VIII, fasc. 2 (descrizione e note degli edifici della Pieve di
Missaglia), ff non numerati.

(21) [...] In dicto loco Barzanoris est ecclesia praeposituralis Sancti Salvatoris cum unico altari,
redditus librarum 72 s 8 d, ad quod altare sunt onera duarum capellanias, videlicet Sancti Salvatoris,
cum onere celebrandi diebus festis, redditus librarum 120, et Sancti Blasii cum onere duarum
missarum in hebdomada, reditus librarum 300. [...]

Doc. 12

1611, luglio 18

ASDM, Sez. X, Missaglia, vol. XXXI (Atti, Federico Borromeo), ff. 428r (gia 353r)-[432-433
bianche]-444r/v, 444a, b, ¢, d, e, f, g, h (gia 576).

(428r) Eodem anno die quoque XVIII eiusdem mensis.

Idem illustrissimus Dominus visitavit ecclesiam praeposituralem ac collegiata habitu sancti Sal-
vatoris loci Barzanorii. Unum dumtaxat ecclesiae huius altare est muro coniunctum, quod non
est consecratum. Superposita est mensa lapidea, cum altare gestatorium minus apte insertum
est.

Bradella eius indecens distat a clathris ferreis cubitis tribus. Hoc ipsum altare cruce, et quattuor
candelabris ex auricalcho, tabella secretorum et pallio, tribusque mappis ornatur. Fenestella ur-
ceolorum est in pariete, qui a tergo altaris est, nec ad formam dissecta.

De cappella maiori

Cappella ita extructa est, ut formam quadratam (428v) exhibeat. Huius pavimentum lapidibus
stratum est, minus concinne quam deceat, ex duobus gradibus lapideis ascensus est, cancellis
ferreis septa est. Iconem non habet, sed eius loco ornatum sacris picturis Christi Domini nativi-
tatem exprimentibus. Fenestra una est a latere epistolae, que tela male munitur. Fornice tegitur
picturis ornat. Arcus eiusdem cappelle ab inferiori parte nulla trabe transuenta coniungitur. In
eadem cappella ostium est, unde in sacristiam adiens patet. Ad hoc altare instituita est cappellania
titularis sub invocatione Sancti Salvatoris, eique certi redditus assignati incertum a quo. Huic
cappellaniae impositum (429r) est onus missae singulis diebus festivis celebrandae. De hoc onere
ita Beatus Carolus Cardinalis Archiepiscopus in visitationem anni 1571 decrevit: «Prete Paolo Pi-
rovano titolare di detta cappella all’altare maggiore perseveri di celebrarli messa tutte le feste, fin
tanto, che non sara trovato chi habbia obligo maggiore». Huius cappellaniae redditus percipiuntur
ex emphiteotica pensione libras 172 imperialium, quae quotannis in festa Sancti Martini persolvitur
a Iohanne Maria Pirovanus ratione bonorum, quae infra describuntur, videlicet [...]

De usurpationibus

(434r) Ad hoc idem altare translata fuit cappellania prius instituta sub titulo et ad altare Sancti
Blasii, quod in eadem ecclesia ex decreto Beati Caroli cardinalis archiepiscopi in visitatione anni
1571 dirutus fuit, cum onere missarum duarum in singulas hebdomadas celebrandarum ut de
his omnibus constat decreto eiusdem Beati Caroli in hec verba: «Alla sudetta cappella di San
Biagio, sin che si ritrovi il vero obligo, che li sia, di celebrargli; si perseveri nel consueto di celebrarli
due messe la settimana feriali, et il giorno della sua festa. Et perché si e ordinata la demolitione
del suo altare, si celebrino queste messe all’altare maggiore, al quale trasferiamo ex nunc il titulo,
obligo et preminenze di esso altare di San Biagio. Et per essere hora vacante per suspensione per-
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petua di pre[te] Antonio Pirovano, si officii per modo di provisione dal prevosto, come (434v) di
sopra a ragione di lire trenta 'anno» [...]

(438r) [...] De ecclesia

Ecclesia haec consecrata non est, septentrionem spectat. Navi unica constat. Parietes, qua parte
tectum tegulis tegitur, rudes sunt, corrosis antiquitate imaginibus (438v) depictis, et rimas agunt.
In hanc ecclesiam gradibus quinque lapideis primo ingressu ad pavimentum opere cementario
stratum, atque corrosum descenditur. Tum vero procul a maiore ianua cubitis 19 iterum gradibus
lapideis totidem ascenditur ad pavimentum simile, quod muro cubitum alto septum est. In media
ecclesia septum baptisterii ex lapide mixto superest, ipso baptisterio sublato. Ecclesia partim
fornice, partim tegulis tegitum, quae quoniam alicubi desunt, alicubi fracte sunt, pluviam acquam
admittunt atque in ecclesiam ipsam effundunt.

De portis, et ostiis

Habet ecclesia hec in frontispitio portam unam, in latere vero septentrionali alteram.
(439r) De fenestris

Fenestrae duae sunt, quae nec valvis, nec clathris ferreis, nec alio opere muniuntur.
De vasa acqua sancta

Vas aquae lustralis unum est antiquus ex rudi lapide efformatum, muro frontispicii adiunctum a
latere ingredientium dextero.

De sepulchris

Sepulchrum unum est, neque ad prescriptum formae. Imo effractum pavimentum quo operculo
coniungitur; et saxa ingesta ad occludendum foramen deformiter permanent. Sub cappella, et
pavimento elatione ipsi ecclesiae oratorium subterraneum est. (439v) Turris campanilis corruit
effracto tecto in ecclesiam ipsam. Campanae duae extra ecclesiam prope humum suspensae, ita
ut vix possint pulsari.

De coemeterio

Ante ecclesiam spatium est, quod tamen pro coemeterio non fuisse, asserunt. Secundum ipsam
ecclesiam porticus fere collapso est, ad occidentem.

De sacristia

Sacristia ad occidentem iuxta cappellam maiorem extructa. Eius solum quod caementario operae
stratum est, cum solo cappellae convenit. Parietes dealbati sunt, fornice tegitur. Sacristie ostium
respicit cappellam maiorem. Fenestram habet ad occidentem vertam, quae clathris (440r) ferreis
est munita. Oratorium adest, sed parvum decens. Labellum vero cum manutergio ad abluendas,
tergendasque manus desunt. Nullae item ibi sunt chartulae, in quibus orationes sacerdotalibus
indumentis accomodatae, missae, anniversaria nomina sanctorum Mediolanensium Archiepi-
scoporum descripta appareant. Armarium ad sacras vestes, reliquarii ecclesisticam supellectilem
adservandam unum est, ac parvum decens. Supellere autem omnis ecclesiae et sacristiae est
hec, que infra describitur. Videlicet:

Calice cum patena, et vela sex diversorum colorum ad ipsum calicem contegendum.

Corporalia duo, sacculi diversorum colorum purificatoria 22.

Missale unum.

(440v) Pulvinaria duo

Appendice documentaria

Planeta cum stola, ac manipulo ex serico rubei coloris.

Planeta alia cum stola, ac manipulo rubei coloris ex panno laneo.
Planeta nigra, ut vulgo dicunt di grograno.

Planeta alia coloris albi ex panno, ut dicunt agiolata.

Pallium unum ex serico raso rubei coloris.

Pallium nigro ex grograno.

Pallia duo ex pellibus auro obductis.

Pallium ex panno laneo rubei coloris.

Albae tres, amictus totidem, cingula duo.

Manutergia quattuor.

Mappae quattuor, et alia parva.

Turibulus absque acerra.

Vas aneum corporalibus abluendis.

Vas gestatorium acquae benedictae.

(441r) Crux una cum quattuor candelabris ex auricalcho.

Cereo ferraria duo lignea.

Pelvicula urceolorum.

In hac ecclesia fundatum est collegium quod prepositura et quinque canonicalibus prebendis
constat. [...]

Doc. 13

1611, luglio
ASDMi, Sez. X, Missaglia, vol. XXIX (Decreta, Federico Borromeo), ff. 137v-142r.

(137v) In Ecclesia prepositurali, et collegiata Sancti Salvatoris Barzanoris
De cappella, et altari

Altaris mensae gestatorium altare inseratur ad praescriptum. Bradella decens ex tabulis nuciis
conficiatur quae praescriptae formae sit. Fenestella unciolonum ab epistolae latere riducatur ad
praescriptum. Finestra vitro, ac retibus muniatur. Trabs arcum cappellae transversa coniungat
cui decenter ornatae Christi de cruce pendentis imago superponat. Presbiter lacobus Antonius
Pirovanus ad altare maius, ad quod in visitatione Sancti Caroli cappellania Sancti Blasii translata
fuit, inquirat fundationem ipsius cappellae exhibendam in actis visitationis, ut dignoscatur prae-
cipuum onus ab initio impositum. Interim non intermittat celebrare missas duas feriales in heb-
domada, et celebritatem Domini Blasii solemniter agere. [...]

(138v) [...] De ecclesia

Ecclesia haec Salvatoris nostro dicata bonis illis temporibus, et fere supra annos quingentos ae-
dificata dignoscitur forma non ad modum dissimili a basilicis almae Urbis. Et cum beneficiatorum,
et populi etiam Barzanoris inexcusabili negligentia fere media corruerit, et pavimentum quod
marmore stratum erat, sacrilega manu convulsum, tabulae que marmorae asportatae fuerint, ita
ut collapso etiam tecto, ac turri (139r) campanarum, ipsisque campanis humi iacentibus, illam in
nostra personalis visitatione non solum expilatam; sed etiam semirutam conspexerimus; propterea
hanc ipsam ecclesiam nihil penitus eius forma immutata instaurari mandamus. In qua instaura-
tione haec praecipue erunt advertenda. Expertus evocetur architectus, qui formam tradat in-
staurandi, vel, ubi periculum immineat, extruendi parietes lateralis, et ipsum frontispicium.
Tectum ita elevetur, ut eidem contignatio possit apte substrui.

Fenestrae sint clathris ferreis, vitro, riticulisque munitum. Antiquum baptisterium, quod in gremio
ecclesiae est, ibidem perpetuo rilinquatur, eique fiat operimentum, ciborium appellant, ex tabulis
nuciis in pyramidem excitatum, ablatis prius tabulis quibus aliud antiquum vas, quod in imo
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ipso baptisterio insertum est, tegitur, ipsoque imo vase diligentur expurgat. Pavimentum opere
lateritio sternatur, concinne compacto.

(139v) Quamvis parietes illi humiles, quibus transversis ecclesia distinguitur fortasse generalibus
instructionibus repugnent, ad antiquitatis tamen vestigia retinenda nihil omnino ex illis immutari
praecipimus. Ecclesia interior, quam antiqui confessionem, recentiores scurolum appellant, si-
militer conservetur; et ob id aperiatur alterum ostium, quod a latere epistolae fuit obstruitum:
sed utrumque muniatur valvis, quarum pars superior cancellis constat, qui distent inter se quatuor
circiter unciis, sed et eaedem valvae clavi, ac serta muniantur, et aperiantur solemnioribus diebus,
cum populus ad ecclesiam frequentior convenit. Observent autem cappellani ne quid ibi inde-
centius, aut minus religiose committatur.

Turris campanarum eadem penitus structura, quae prius erat, riedificetur. Protectum quod ostium
frontispicii tegit, sarciatur. Insuper ostio ecclesiae inscriptae quibus tempus constructionis ec-
clesiae demonstratur, renoventur, qua parte corrosae (140r) sunt, nihil immutata figura, sive cha-
ractere.

Valvae firmatis cardinibus riparantur. Porticus exterior antiquitus constructa iuxta ecclesiam a
parte ingredientium sinistra restituatur in eandem antiquam formam, suppositis columnis.
Area sive coemiterium quod est ante ecclesiam ab omnibus quisquiliis, sordibus et immunditiis
nitidum sit. Quamobrem omnino vetamus ne in dicta area fovea sit parando stercori, aut sterqui-
linium ullum, aut per dictam aream, sive coemitirium ducantur bovis, aut alia animalia bruta,
aut tandem propinquae aedes ad usum habitationis canonicorum aedificatae ad sordidos usus
ridigantur, sub poena in singula capita excommunicationis latae sententiae.

De eiusdem architecti iudicio lautis erit adhibenda, ne aqua pluvia vicinorum aedificiorum in
dictam aream, sive coemiterium, et inde in ecclesiam influat. Curetur vero nitor ecclesiae, ac pa-
rietum. Pro horum omnium executione iam nunc eligimus et constituimus in depositarium qua-
rumcumque pecu- (140v) -niarum in hanc necessariam instaurationem erogandarum reverendum
presbiterum Franciscum Isacchum Sancti Viti parochum, cum opportuna facultate exigendi eas
omnes pecunias a quibuscumque debitoribus eisque faccendi confesiones de recepto, et oppor-
tuna liberationes, etiam per publica instrumenta cum iuramentis, et clausulis consuetis. [...]

(141v) [...] Ceterum ex visitationis actis de antiquitate ecclesiae satis constat, quae aedificiis pro
prepositi, canonicorum, aliorumque beneficatorum habitatione, multisque aliis bonis, et iuribus
erat dotata; sed multa temporis incuria, hominum malitia, et beneficia obtinentium socordia de-
perdita sunt, mandamus omnibus, et singulis beneficiatis, ut undequaque cura ecclesiae exquirant,
ut bona internoscantur, agantque fisco nostro archiepiscopali adhaerente ad recuperationem:
litterasque nostra monitoriales ad effectum revelationis repetitis vicibus promulgandas curent,
ut tandem usurpatores censurarum formidine redeant ad cor. Postremo omnimodum praemis-
sorum executionem vicarium foraneum commendamus, cui curandum erit ut omnia bene diri-
gantur, et ad perfectum perveniant.

(142r) Interea dum ecclesia instauretur, et contegatur celebrationem missae hic tolerare non pos-
simus: et ideo utriusque cappellae oneribus in parrochiali satisfiat. [...]

Doc. 14

1611, luglio 19

ASDM;, Sez. X, Missaglia, vol. VI, fasc. 11 (Lettera pubblica di Federico Borromeo), ff non
numerati, ma 1r-2v (bozza con cancellature) e 3r (bella copia in folio, da cui si trascrive).
Gia in parte trascritta, con lievi variazioni, in ALLEGRI 2016¢, pp. 137-139.

Federicus S.R.E. Presbiter Cardinalis Titularis Sanctae Mariae Angelorum in Thermis Sanctae Me-
diolanensis Ecclesiae Archiepiscopus

Nella visita nostra personale dell’antica collegiata chiesa di Sancto Salvatore di Barzano, Pieve

di Missaglia, Diocesi di Milano, habbiamo trovato che, per la negligenza de’ popoli et del prevosto,
canonici et cappellani di detta chiesa, & col suo campanile rovinata, le case per 'habitatione de’
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beneficiati parte destrutte et parte ridotte a usi sordidi et parte occupate; il pavimento poi della
chiesa gia fabricata di marmi di varii colori disfatto, et levate di chiesa le tavole di marmo con i
legnami del soffitto et tetto; li beni de’ quali questa chiesa era competentemente dotata, et loro
instromenti, scritture et ragioni usurpati et occultati; I'istesse terre et beni per la mala versatione
de’ fittavoli, massari et lavoratori deteriorate, con havervi sterpato, et condotto fuori le piante de
noci, castagni, moroni, et altre fruttifere, convertendole in proprio loro uso, et altri finalmente
con I'impedir indirettamente con bravarie et minaccie che non si puotesse provare la identita
de’ beni e con transpiantare i termini de’ confini, et coherentie, haverli congiunti con i loro beni
laicali, facendoli poi descriver nelli libri de’ perticati rurali et civili come proprii loro.

Il che tutto si &€ commesso et si commette in danno evidentissimo et ingiuria della chiesa, et in
perditione delle anime delli usurpatori et occultatori. Et se bene noi per mezzo dei nostri ministri
non abbiamo mancato d’ogni diligenza per scuoprirne la chiarezza; nondimeno ancora resta
oscura. Né essendoci altro modo né rimedio per haver notitia di questi tali, se non col mezzo
delle censure ecclesiastiche, habbiamo pensato esser debito dell’officio nostro pastorale spe-
cialmente in questa visita di far il presente ordine, col quale comandiamo espressamente al
curato della chiesa parrocchiale di Barzano, et altri a chi sara data copia della presente, che deb-
bano nelle messe loro nelli primi tre giorni di dominica o feste di precetto quando vi sara maggior
concorso di popolo, far sapere a tutti i fedeli dell'uno et I'altro sesso e di qualsivoglia stato, grado
et conditione, quali hanno levato et portato fuori di chiesa le tavole di marmo et pietre vive, le-
gnami et altre materie, o tagliato, aver fatto tagliare et sterpar piante tanto fruttifere come in-
fruttifere nelli beni di detta chiesa collegiata antica, o che usurpano et detengano suoi beni, in-
stromentii libri o altre scritture, et ragioni, se nel termine di nove giorni doppo tal pubblicazione
prossimi a venire, de quali tre per il primo tre per il secondo et tre per il terzo perentorio termine,
et canonica monitione assigniamo a ciascuno debbano fidelmente et sinceramente notificar et
consignar nelle mani dell'infrascripto nostro visitatore, ovvero del prevosto di Missaglia vicario
foraneo, la nota fedele delle tavole di marmo, et pietre, legnami et altra materia, levata fuori
della chiesa, et di tutte le piante tanto fruttifere come infruttifere estirpate, o tagliate nelli beni
spettanti alla chiesa, et suoi canonicati et capellanie, et delli beni usurpati et occultati, et insieme
delli instromenti, et altre scritture spettanti alla chiesa, et quelli che sono informati delli usurpatori
et occultatori notificarli, et cid con scrittura sottoscritta di loro propria mano, in modo che faccia
fede in giudizio et fuori, et questo sotto pena della scomunica, dalla quale non potranno esser
assoluti se non da noi doppo che haverano effettualmente obedito, oltre I'esser gia incorsi nella
scomunica et altre censure cominate et rispettivamente dichiarate dai sacri canoni, et dal sacro
concilio di Trento, perché passato lo termine procederemo alla dichiarazione dell'incorso della
scomunica contra tutti quelli che non haverano fatto la debita restitutione o notificazione. Et
perché le presenti sortischino I'effetto, che desideriamo per servizio di detta chiesa et per salute
dell’anime d’essi usurpatori, et occultatori, né alcuno possi escusarsi sotto pretesto d'ignoranza,
ordiniamo che oltre le pubblicationi sia affissa una copia delle presenti alla porta della chiesa
parrochiale, et I'altra alla piazza di Barzano. Dichiarando che per tal publicatione, et affissione,
resti ogn'uno tenuto et obligato a obedire et essequire quanto commandiamo come sopra.
Datum in Vigano alli 19 Luglio 1611.

Federicus Cardinalis Borromeus.

Doc. 15

1757
ASDMi, Sez. X, Missaglia, vol. XLV (Atti, Giuseppe Pozzobonelli), pp. 128-130.

(p. 128) [...] De ecclesia praeposituralis et collegiata Sanctissimi Salvatoris sita in loco Barzano.
Non constat de tempore, quo aedificata fuit haec ecclesia; verum in actis visitationis Eminentissimi
Federici Borromei legimus, ut infra:

«Ecclesia haec Salvatori nostro dicata bonis illis temporibus, et ferme supra annos quingentos
aedificata dignoscitur forma non ad modum dissimili a basilicis almae Urbis; et cum beneficiato-

San Salvatore a Barzano 191

192

rum, et populi etiam Barzanorii inexcusabili negligentia fere media corruerit, et pavimentum,
quod marmore stratum erat, sacrilega manu convulsum, tabule que marmoreae asportatae fuerint
ita, ut collapso etiam tecto, et turri campanarum, ipsisque campanis humi iacentibus in nostra
personali visitatione non solum expilatam, sed etiam semirutam conspexerimus; propterea hanc
ipsam ecclesiam nihil penitus eius forma immutata instaurari mandamus».

Inter plura alia, quae praelaudatus Cardinalis decrevit pro instauratione huius ecclesiae, tertiam
partem quorumcumque reddituum, fructuum et emolumentorum a praepositura, canonicatibus,
et capellaniis in eadem ecclesia existentibus separavit quotannis solvendam, et sub arcto sequestro
ponendam, donec dictae instaurationis executio perficeretur.

Paucis etiam ab hinc annis fatiscentibus muris et ruinae proximis nova Ecclesiae instauratio facta
est expensis dictorum beneficiarorum eius itaque forma (p. 129) sic se habet. In loco caeteris
adiacentibus editiori posita est, longeque abest ab ecclesia parochiali passibus 200. Frontispicium
nullo architecturae decore ornatur. Picta in eo supra Ianuam vix dignoscitur imago B.V.M. [anua
quaingressus fit, una est, et in fronte adaperta. Ab area, seu caemeterio hic adiacente descenditur
in planum ecclesiae per quinque gradus lapideos. Unica navi ea constat; duo habet plana, unum
altius altero. Planum inferius prope ianuam longe excurrit cubitos 21 circiter, late fere 15 hinc as-
census patet per gradus sex ad planum superius, quod est longitudinis cubitos 6, uncias 8, latitu-
dinis cubitos 13, uncias item 8. Utrumque planum lateribus stratum fuit a plano superiori iterum
per gradum unicum lapideum ascensus patet in capellam, itemque per bradellam ad altare. Id
parieti adhaeret orientem versus in pariete inibi picta fuit rudi penicillo nativitas Sanctissimi Sal-
vatoris. capella sub fornice est. Tectum inferius ecclesiae partim ex tabulis ligneis constat, partim,
idest circa medium, in modum testudinis fastigiatum assurgit.